**Aliqui** propter ludum: et hoc cavendum, ne propter consuetudinem ducat ad mortale. Sap. IV, 12: "**Fasciatio nugacitatis obscurat bona**".

### DE NONO PRAECEPTO

*Non concupisces rem proximi tui.*

Exod. XX, 17.

188. Haec est differentia inter legem divinam et mundanam: quia lex mundana iudicat facta et dicta; divina autem non haec tantum, sed etiam cogitata. Et ratio huius est, quia illa est per homines, qui iudicant ea quae apparent exterius; sed divina est a Deo, qui exterius interiusque conspicit. Psal. LXXII, 26: "**Deus cordis mei**". I Reg. XVI, 7: "**Homo videt (quae foris sunt), Deus autem intuetur cor**".

## LOS MANDAMIENTOS

se avergüenzan de retractarse. Eccli 4, 30: "**De ningún modo contradigas a la palabra de verdad, y avergüénzate de la mentira [fruto] de tu ignorancia**".

Algunos por interés, a saber, cuando quieren alcanzar algo o librarse de algo. Isaías 28, 15: "**Pusimos nuestra confianza en la mentira, y nos protege la mentira**". Prov 10, 4: "**Quien se apoya en la mentira se alimenta de viento**".

Otros por conveniencia de otro, como cuando quieren librar a alguien de la muerte o de un peligro o daño; y de esto hay que cuidarse, como dice San Agustín. Eccli 4, 26: "**No tengas miramientos con nadie en daño tuyo, ni mientas a costa de tu alma**".

Otros por juego: y esto debe evitarse, no sea que por la costumbre se llegue al pecado mortal. Sab 4, 12: "**La fascinación de la frivolidad oscurece el bien**".

### DEL NOVENO PRECEPTO

*No codiciarás los bienes ajenos.*

Exodo 20, 17.

188. He aquí la diferencia entre ley divina y ley humana: la ley humana juzga hechos y dichos; mas la divina no sólo esas cosas sino también los pensamientos. Y la razón de esto es que aquélla es dada por hombres, que juzgan lo que sale al exterior; y la divina procede de Dios, que ve lo externo y lo interno. Salmo 72, 26: "**¡Oh Dios de mi corazón!**". I Reyes 16, 7: "**El hombre ve lo de afuera, mas Dios ve el corazón**".

Dictum est autem de praeceptis quae pertinent ad dicta et facta; nunc ergo dicendum est de cogitatis. Nam apud Deum voluntas pro facto reputatur: unde "non concupisces"; id est, non solum non auferas facto, sed nec etiam "rem proximi tui concupisces". Et hoc propter multa.

189. **Primo** propter concupiscentiae infinitatem. Concupiscentia enim quid infinitum est. Quilibet autem sapiens debet intendere finem aliquem, immo nullus debet ire per viam infinitam. Eccle. V, 9: "**Avarus non implebitur pecunia**". Isai. V, 8: "**Vae qui coniungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis**". Et quod concupiscentia nunquam satietur, ratio est, quia cor hominis factum est ad recipiendum Deum. Unde Augustinus, in I **Confess.**: "**Fecisti nos Domine ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te**". Id ergo quod minus Deo est, ipsum implere non potest. Psal. CII, 5: "**Qui replet in bonis desiderium tuum**".